Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2018, 5/45024

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

6 апреля 2018 г. № 266

О внесении изменений и дополнений в постановление

Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря

2008 г. № 2056

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о государственном надзоре в области обеспечения ядерной и

радиационной безопасности, утвержденное постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 2056 «О некоторых вопросах осуществления

государственного надзора в области обеспечения ядерной и радиационной безопасности»

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 15, 5/29097;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.04.2014, 5/38677;

29.03.2016, 5/41859), следующие изменения и дополнения:

1.1. часть вторую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Действие настоящего Положения не распространяется на порядок организации и

осуществления контроля (надзора) за соблюдением законодательства в области

обеспечения ядерной и радиационной безопасности при осуществлении деятельности по

использованию атомной энергии при сооружении и вводе в эксплуатацию Белорусской

атомной электростанции.»;

1.2. подпункт 5.1 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5.1. проводит плановые и внеплановые проверки соблюдения субъектами надзора

требований нормативных правовых актов в области обеспечения ядерной и радиационной

безопасности, а также мероприятия технического (технологического, поверочного)

характера и осуществляет меры профилактического и предупредительного характера;»;

1.3. дополнить Положение пунктами 51–58 следующего содержания:

«51. Плановые проверки проводятся на основании ежегодного плана надзорной и

профилактической работы Госатомнадзора, утверждаемого начальником Госатомнадзора.

Планирование проверок осуществляется с применением дифференцированного

подхода с учетом отнесения субъекта надзора к высокой, средней или низкой группе

риска в соответствии с критериями отнесения субъектов надзора к группе риска для

назначения плановых проверок, устанавливаемыми Министерством по чрезвычайным

ситуациям.

Интервал между плановыми проверками составляет:

в отношении субъектов надзора, отнесенных к высокой группе риска, – 1–2 года;

в отношении субъектов надзора, отнесенных к средней группе риска, – 3–5 лет;

в отношении субъектов надзора, отнесенных к низкой группе риска, – 4–7 лет.

52. К основаниям для проведения внеплановых проверок относятся:

наличие у Госатомнадзора информации, в том числе полученной от государственных

органов и иных организаций, иностранных государств или физических лиц,

свидетельствующей о совершаемом (совершенном) нарушении требований нормативных

правовых актов в области обеспечения ядерной и радиационной безопасности или о

фактах возникновения угрозы причинения или причинения вреда жизни и здоровью

граждан, окружающей среде, безопасности государства;

необходимость контроля устранения субъектами надзора нарушений, выявленных в

результате проведения предыдущей плановой или внеплановой проверки, в том числе в

случае истечения срока исполнения субъектом надзора предписания об устранении

нарушений, выданного Госатомнадзором;

необходимость оперативной оценки фактического состояния субъектов надзора и

условий их деятельности, выявления и предотвращения причин и условий,

способствующих совершению нарушений требований нормативных правовых актов в

области обеспечения ядерной и радиационной безопасности.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2018, 5/45024

2

53. Срок проведения плановой проверки не должен превышать 30 рабочих дней.

Срок проведения внеплановой проверки не должен превышать 5 рабочих дней.

54. Проверка проводится на основании предписания на проведение проверки,

подписанного начальником Госатомнадзора или его уполномоченным заместителем и

заверенного печатью Госатомнадзора.

В предписании на проведение проверки указываются:

номер и дата выдачи предписания;

вид проверки;

основание для проведения проверки;

наименование субъекта надзора;

фамилия и инициалы проверяющего, его должность (состав группы проверяющих,

фамилия и инициалы руководителя проверки, его должность);

перечень вопросов, подлежащих проверке;

проверяемый период или проверяемые периоды, если они не совпадают для

различных вопросов, подлежащих проверке (только для плановых проверок);

срок проведения проверки (дата начала и окончания проверки);

иные сведения (при необходимости).

55. О назначении плановой проверки субъект надзора уведомляется

Госатомнадзором не позднее чем за 10 рабочих дней до начала ее проведения посредством

направления уведомления о проведении проверки, которое должно содержать:

наименование субъекта надзора;

дату начала проверки;

проверяемый период или проверяемые периоды, если они не совпадают для

различных вопросов, подлежащих проверке (могут указываться в перечне вопросов,

подлежащих проверке);

основание проведения проверки;

перечень вопросов, подлежащих проверке.

56. По результатам проверки, в ходе которой выявлены нарушения требований

нормативных правовых актов в области обеспечения ядерной и радиационной

безопасности, составляется акт проверки. Результаты проверки, в ходе которой не

выявлено нарушений требований нормативных правовых актов в области обеспечения

ядерной и радиационной безопасности, оформляются справкой.

Акт (справка) проверки оформляется не менее чем в двух экземплярах в срок не

позднее 5 рабочих дней со дня окончания проверки и подписывается уполномоченным на

проведение проверки должностным лицом Госатомнадзора, иными лицами,

привлекаемыми к проверке, с указанием даты подписания и в течение двух рабочих дней

со дня его (ее) подписания должностным лицом Госатомнадзора, проводившим проверку

субъекта надзора, вручается под роспись (направляется заказным письмом с

уведомлением о вручении) субъекту надзора или его представителю.

57. На основании акта проверки в течение 30 рабочих дней со дня его вручения

(направления) субъекту надзора должностным лицом Госатомнадзора, уполномоченным

рассматривать материалы проверки, выносится решение по акту проверки и (или)

обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений, установленных в

ходе проведения проверки.

Об исполнении каждого пункта предписания об устранении нарушений субъект

надзора в сроки, установленные в этом предписании, письменно сообщает

Госатомнадзору.

58. В случае выявления нарушений нормативных правовых актов в области

обеспечения ядерной и радиационной безопасности, создающих угрозу причинения вреда

жизни и здоровью населения, окружающей среде, в день выявления нарушения выносится

предписание о полном или частичном приостановлении деятельности по обращению с

источниками ионизирующего излучения, по использованию атомной энергии,

эксплуатации опасных радиационных объектов до устранения нарушений, повлекших

приостановление деятельности.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2018, 5/45024

3

Предписание о приостановлении деятельности по обращению с источниками

ионизирующего излучения, по использованию атомной энергии, эксплуатации опасных

радиационных объектов подписывается должностным лицом Госатомнадзора,

проводившим проверку субъекта надзора, утверждается начальником Госатомнадзора

либо его уполномоченным заместителем и не позднее одного рабочего дня, следующего за

днем выявления нарушений, вручается либо направляется заказным письмом с

уведомлением о вручении субъекту надзора.

Субъект надзора должен письменно информировать Госатомнадзор об устранении

нарушений, повлекших приостановление деятельности по обращению с источниками

ионизирующего излучения, по использованию атомной энергии, эксплуатации опасных

радиационных объектов.

Должностное лицо Госатомнадзора, уполномоченное в соответствии с его

компетенцией рассматривать материалы проверки, не позднее двух рабочих дней со дня

получения уведомления принимает решение о возобновлении деятельности по обращению

с источниками ионизирующего излучения, по использованию атомной энергии,

эксплуатации опасных радиационных объектов либо инициирует назначение

Госатомнадзором внеплановой проверки устранения субъектом надзора выявленных

нарушений, по итогам которой не позднее двух рабочих дней со дня ее окончания

должностное лицо Госатомнадзора, проводившее проверку, выносит решение о

возобновлении деятельности по обращению с источниками ионизирующего излучения, по

использованию атомной энергии, эксплуатации опасных радиационных объектов.»;

1.4. пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Должностные лица Госатомнадзора проводят плановые и внеплановые проверки,

мероприятия технического (технологического, поверочного) характера, а также

осуществляют меры профилактического и предупредительного характера в присутствии

проверяемого субъекта надзора или его представителя.».

2. Министерству по чрезвычайным ситуациям принять меры по реализации

настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу через два месяца после его

официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков